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Utnfm mají před sebou

Tyto okolnosti a lároveň

celkových poměrů v Těšínsku

ne (víi 'a výloh ů českoiiniviie-ký-

ďy ide níovidí výrobní

odbočky iniktipoVali rloíi n dali

vviabčti rboi kldč dávali vyitt

tičtj jmdcj aby viili své raslupi

tilstU koodsiuiii ví a obchody

j duoiliíciim drusnui ban

kám aby králce pova)oali (V

i hisloM iko tt "liový svvt Ji

Ml obj vellý ll Veliké llloUosti V

sliedid K v ropě slibující

Žurnalisté sami musí ddib'd

uouti veškerou lechuiku žuinnlis

tiky a výrobní lechuiku vubee a

by pokud moiio mohli byli do-

mu rádci To znamená že niusl

zaopatřili sivnamy odborných li

sin a ollioiiié literatury ceníky

(illustrovaué) co možno v nejv ří-

ším počtu po piípadč drobné u

kázky zliožii že musí přinést i ad

re-- lovárcn obchodu a zástupců

žc krátce musí co nejdůkladněji

jemu vžily tak odporní m Pieje
no iJnv — ntú se ' Midu lillil'

demokialické jimi předstnvovu
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né ilčsily ho jako iienámé nebe-pečenslv- i

mnohem více než p"-sic-

oliťarnicbivká" - Denis

Konce snlťoMatnnsli české

měly za následek že věc těšínskou

lze dnes posuzovali v podstatě pří-

znivě třeba že nase veřejné míně-

ní je rozčileno tím ie museli jsme

ustoupili z území které pokládá-

me za avé a které jest a bude na- -

V otázce Těšínská zastávali

Vedle uhroinuýeh koiilisKneí

kdyby český nánlnf stroj nl do jéi
svého posledního kolečku lielř)LY

býval dokonale sestaven?
A v tom- - j'

lo sysleniu leží prý snad t eeh'M r
"

síla české politické moci !á i

vámc rádi "Boheivii" ra priivdu

tejně snad i v toni jejím kínání 5

ku Němcům kteří prý sl rohod-

uě nehledí vzorné ilomácl a spolo

ženské výidmvy politické Jenom'
! ! III i"

Pokládáme vsak za nutné zdů- -

razniti že jest bezpodmínečně nut

tanec ušit

Vlivný clen někdejší panovnic
ké rodiny jejíž členové byli po-

vražděni je nyní populární oso

hon ve světí kde e člověk baví

A bel llrrmant o nein praví v éa

sopisll Tempa ! "Ples Uspořádali ji

pro prince jehož rodina byla po-

vražděna Nejodpuillivější histor-

ka o tomto masakru byla známa

v Paříži právě ráno onoho dne

kdy byl jeden z těchto plesů po-

řádán leho hostitelé vyslovili

vy ale jiní pravili že přijde u

přišel Ale nctaiičil činil si z to

ho svědomí

U přirovnání ke smutku a bídě

těch tříd které byly hodny pro
molocha války tato veselost zdála

by se snad aiiacliroiiismem a pro-

vokací A ovšem je Ifiké tíik li

dem vykládána Lid pohlíží na

tyto slavnosti a zvláště na tanec s

tajeným odporem A opravdu —

kontrast je úžasný Na jedné ulici

můžete viděli řadu nádherných

ttatkft Prahy měst i některých u

ob ze Šlechty a rušen! mčMsky eh

ivobod rozhodnul trestající vítěz

aby t osob v žalářích hradčan
no aby naže slezské obyvatelstvo
naše politické kruhy i naše žurna

ských Vězněných a mučených bylilistika zachovaly při posuzováni
se informovali o obchodních a fičtyři potrestáni na hrdle jako na

nančních poměrech z kterých byvýstrahu stavům a městům čes
tčto otázky důstojnost a klid i pro

první moment zdánlivého řešení

proti nám Vře t ito musí být i po doma cclv národ mel prospecn nkým pro budoucnost Tyto osoby

byly dvě ze stavu rytířského: 7i
suzována s jiného hlediska nežli užiti k Musí na v se v Americe hle-

dět se zoru vin ťildeni že co je lep(dav Pělipeský z Králového Dvo

ze myslíme ze prieiny jsou niuo- -

ií ryze psychické n ěimě lidské

1' nás všceii tedy i těch Andulek
f

ti Mařenek první polilieiijícf

vzpruhou byl vždycky pocit veli-- ý

kého bezpráví jež se nám dálo ft (S

jímž jsme trpěli jež se jnko kaž- -

lá bolest vychovává a šlechtí vy

ehovávala i náss Intellijreni i Clo

věk nejproslší nesen by 1 takto u

nás k chápání politických ideálů

ší v Americe než u nás musí hýli
místního Nesmíme podlélinti oka-

mžitému rozhořčení Zachovejme

týž klid tutéž důstojnost totéž

nazírání na celou věc s jakými tě

ru náměstek vrchního velitele sta-

vovských vojsk a IVrimrd Plach-ti-

z IlarSovn příjmím Harclianec

k nám převedeno bychom ilrzeli

stejný krok se iwětcin

en direktoria stavův — dvě ze To neznamená však pouze vší
šínský náí problém byl předložen
konferenci Můžeme dnes s na- - stavu městského! Jakub Fikar z

Vratu dvorský rychtář královský
a primas staroměstský Mařce 70

lelý a Václav z Jelení soused No

a vychovával se jmu ase uirii- -
trostou určitostí říci Že důvody
cteré naše delepaee přednesla na

mání si pokroku hmotného hospo-

dářského ale laké duševního v

první řadě pokroku sociálního Tu

bud nutno shléiluonli humánní

instituce sociální zařízení seznat

reformní díla a snahy: přivézt i

py které jsme po tři sta let tma
konferenci mírové jsou tak roz- -

bdi bezděky pomáhaly nám i

ekvipáží a automobilů jedoucích
do divadel a módních restauran-

tů zatím eo několik kroků dále če-

kají řady vysílených žen a bledých

dělí aby byly vpuštěny do krá-

mu kde z nařízni vlády lze do-4- t

u t i mléko nebo vejce za poměr

voměstský Ku provedení králo

1(

1'ro- - i I

jn- - Jlodné otázka slezského uhlí a že- -

dluhovali Kcnerncc pyl lo kus

jsme vždycky jedno a totéž htuuo-zisk- o

zastáváme je dosud a bude-

me je zastávati i no příště Pěheni

války při
ach-ůzíc- a rozhovorech

8 polskými vůdci vždycky jsme ří-

kali Jo otázka Těšínská je rám

vedlejšího o té že se Htiatlno do-

hodneme v daném okamžiku Má-

me a budeme míti i v budoucnosti

nej většího nepřítele Němce proti
tomu musíme jiti společní a přá-

telsky
Tak jako vzhledem k Němcům

hájili jsme právo historické tak

je hájíme všude a zásadně nemů-

žeme dopustiti jeho zkrácení Ne-

uznávali jsme Rakouska a žádáme

tudíž aby vfijifhm kdož jsou na-Si-

přáteli neuznávali ho rovněž

Nej větším zklamáním a skutečným

projevem nepřátelství pro nás by

bylo kdyby ti a nimiž jsme byli
nuceni bojovati proti Rakousku

uznávali proti nám právní existen-

ci Rakouska To znamená že i

Poláci mají uznati historické hra-

nice českých zemí a ž je uznají

puk můžeme o našich problémech
klidně a přátelsky hovořili Měli-1- 1

Poláci nároky na Těšínsko mě-

li je postavit! nám a ne proti Ila-

konsku Nemilí obsazovat! území

slezské říkajíce že je to dědictví

po Rakousku Takové jednání po-

kládáme vždycky za projev nepřá-

telství v

IKdyž ne rozpadlo Rakousko —

chtěli jsme vidouce mezinárodní

posici dáti světu doklad politické

vyspělosti a nevyvolali jsme spo-

ru o Těšínsko Poláci toho využili

vu soudu určen králem pondělek

před sv lhtrtolomčjeiii t j '22 kési přirozené náhrady za trpěná
eziiičního spojení jest víc tak

že náš stát nemůže být i pčt projfraniy výroční správy
brožury dda a adresy pro našea takí nebude o toto ťizcmí připra srpna na kterýž den svolán sněm

stavů 'Krvavý soud nad jmenova

příkoří která nám nyní jde k du-

tin Německý lid přesycený nad

vládou a zkolébaný b nečiiuioitti

zaspal tuto dobrou politickou vý

společnosii by navázaly styky do- -ven To je stanovisko jaké tnnsí

zaiijuiouti veškerá naše veřejnost nými odsouzenými by! vykonán tušováním návštěvami Američa

ně nízkou cenu Setkal jsem se lč

hož dne s bohatými lidmi a mezi-

národními upravovateli svčhi a s

proudem dčlnikii mléky kráčejí

zrovna prel zaliajciiiiu miiuiuuváží-l- i tyto věci musí zacho hovu Tak se někdy nislí im proklerý ove se mil ml v historiívali důstojný klid a rozhodné sc
vinilcích Nemcsiscích do práce a umné jsem si poicovládání za každých okolnosti1

nů u nás výlučnou tiskopisů Pří

véi adresy listů všeho sociálního

pokroku ecnuíky a adresy nakla-

datelů a knihkupců sociální lite-

ratury k vyčistění českých mozků

od německé pěslnf reformy spole

1 Tuláci uvidí jak chybili už

sněmem krvavým Za místo jus
tifikaee zvoleno prostranství před
hradem dnešní náměstí Hradčan-

ské V koutě náměstí před kano

Čínské divadlo
myslil která že z těchto dvou tříd

které že hnutí bude konečně přija-

to ve světě
všechno eo se stalo v Těšínsku

Slarí kul) urik ěínskA jeat odkíbude předloženo konferenci míro'
Tito pěší chodci hledí se závistí vnickými domy číslo (i a 7 by ly tc pradávných niyslickýeh dobčenské věnoval pozornost uměří- -vé a všem spojencům Polom po- -

idy dví řady masných krámů a kémii dělníku ícho oreanisacina lidi jezdící v uutnnmbílech a

na dámy bohaté oděné Tu a tamhopí že slát který bude míti ne
nichž dnes jinde nikde nic živélu

není zachováno a jimž so nic ne

podobá
preii limu více ke strcuu naiuvii výkonnosti steskům i výhodámsmiřitelné nepřátele na své hráni- -

jejich hněv projeví se hlasitou po slál pfanéř a nu tomto místě vy- -

i západní severní severovýchod uplatnili vše dobré doma a zubra-úova- t

zlémutavčno lešení popravčí Nu ďu-- š Tak je jomu ku pé i a číuskýn

Zrovna lak všímat si zeměděl uvadlém jehož původ zastřen jt-f-

známkou Takto starý pořádek

který se dosud drží najednou mů-

že hýli obklopen jistým ovzduším

jež způsobí že objeví se jen jako
joeem oricfk unn m iri Itii a a Lťiiltti1

ní a východní že tento stát musí

učinit vše aby si zachoval přátele
na jihu Československý národ je
si vědom své situace a chce být i

ství jeho literatury továren stro

ním náměstí Hradčanském jest to

místo asi ve středu sadu který od

sloupu mariánského prostírá si
i i t t i

tv ' (7 " i ' 'j in iiii umí til- r'uu' í]
do dob nejméně tak dávných jnkiíjů zlepšování kultur a podobně

směrem se jvanovincs! unci u k klassické hry divadla řeckiho - f JČeské imtciitnietví úřad i vysvětélkující a pomíjející zjev
Lid chce jiti k svému cíli ale plá-

nu ncsdělává Zatím konference

polskému státu přítelem opravdo-

vým Dnes nezávisí to jen nu nás {Čínské dějiny připisují je cfonálezci musí zaujmutí éž pozor
uněném Min-Ho- a z dynastie Cnn'nost a přinést i domů vše eo by

paláci Toskánskému Sem uive-děn- i

dne 22 srpna 1317 jmenova-

ní čtyři mužové spoutáni na rukou
dva n dva vedle sebe aby přijali

poslali tam své vojsko vyvolali

boje a desoriranisaci a připravili

půdu pro bolšcvism Začali dělati
zasedá a její práce nesmí hýli pře

ale především na Polácích— Pa-

řížská Československá
Panovník telilo viděl prý všakoběma stranám bylo prospešno:
Uvadle pouhý prostředek zábavlist bulletiny seznamy patentů

rušována Až bude mír podepsán

pak bturý světový pořádek dosta-

ne smrtelnou ránu
smrt z rukou katových Když by odobiie ukázková cisla revulpracjudice právní mobilisovali t

vláda varšavská začala docela pro
pro své poddané i pro sebe snnť
a ne viIiíi! linií) um (ilnnižíl tl 'li vyvádění z vězení mučeni u u

různého linku irrafiky ku zvýšeníPAflíŽ NAŠICH DNO
týráni rytíř Václav Pělipeský po úrovní výpravné i obsahovévádéti akty suverenity a bez svo-

lení kohokoliv zejména bez svo
ti se hercem sám nevíme viaí
kam již sahá jeh' oreanace d Ivzbuzoval daleko slyšitelný ni hni

Bude nutno se představit 11 růz
sem sví soudruhy v utrpení: "aby vadla zdali nebylo nějakou no

ných úřadů společností závodůlení spojenců prováděla nepřátel
bké finy proti nám

Důsledkem toho bylo žc nasta
iibv hvl vzbuzeii zájem o ( echy

ve jménu Poha Všemohoucího šli

wsele" Na popravíš) i vyvolával

časlí bohoslužebnou jnko u st

rýeh fíeků — bezpochyby tak t
a zanechat všude liejlcpši dojem

la naprostá desorffanisace a nebez
jenž bude uloženým kapitálem

mu nebylo neboť ve starých hra

čínských není (jako téměř dosti

ani stopy po nějakých dythira
nro všechny nás jak v Americepečí bolševismu v místě se 100

000 dělníky žc přerušeno bylo že

Jezniční spojení Slovenska Js Ce tak i doma Pude nutno lile
bech a sborech pouze dialogy dv

chámi a znemožněno zásobování vyměřený prostor jest již přrkro- -

ČCII
osob pěstovány Císař Canir--

{Slovenska karvínským uhlím na Moa uctíván dosud jnko patřeŽádá li kdo aby mu delegace
něž je výhradně odkázáno

Na konferenci postavili jsme
z Ameriky zaopatřila cos ve smě komediantů ěíitNkyeh Jinak i

ní divadlo v Cíné v nijaké vážu

těšínský problém přesné otovřeně sil : vělilijíl' mt lun lidé beze víel

Ponurý obrázek dnešků vykres-

lil Dr E J Dilloii vez právě lon-

dýnskému Daily Telejraph Píše:
Mezí dělnými třídami vzmáhá se

jisté hnutí Jedné sinulué noci v

jisté residencí sešla se vybraná
společnost ke skvělému plesu Py-

ly to krásné ženy a statní muži

zástupci to světa hodnosti u mo-

dy a bavili se zatím eo jejich šo-

féři ěeknli venku v temnu a chla-

dnu nocí Mezí 3 a 4 hodinou

ranní konali poradu výsledkem
kteréž bylo že byla poslána depu-fac- e

nahoru do kkvostnýcn míst-

ností aby oznámila panstvu h
musí býlí ve svých automobilech

do desíti minut nebo že jinak jich
již nenajde
Vynalézavý hostitel vsak utišil

řidiče pozvav je k banketu kte-r- ý

byl na rychlo pro ně upraven
a při němž byly jim předkládány

paštiky šampaňské a jiné lahůd

vzdělaní a iiilelliťence Muiejvípoctivě a zároveň loyálne Vyloži-

li jame svoje důvody vyložili jsme staří tuláci nelio deti prodané
rodičů za několik taelfl podle:

i polské přehmaty a 'ároveň své

Iio JMU také bídné placeni Ohiprávní theorie Vyložili jsme pře-

sné situací se stanoviska ethno
'ty jeho jsou dnen: "Kcho kom

eká ojíoba která h nosem lílrgrafického a uvedli jsme všechny

důvody hospodářské pro které

PRVNÍ CESTÍ MUČEDNICI

Pyl to akt piety a vděčnosti s

jakou jsme vc dnech našeho ná-

rodního svátku kdy slavili jsme

vstup do nového svobodného na-ích- o

života ve dnech listopado-

vých a prosincových V)H putova-
li k onomu známému místu na sta-

roměstském rynku jež posvěceno

jest krví dvacíti sedmi mučedníků

českých Zde jsme sliiuuli po-

hřížili se ve zbožné rozjímání u

vděčné vzpomínání že krev na mí-

sto tomto prolitá netekla nadar-

mo ŽO Ze scuierirt Jouto krví hno-

jeného vyrůstal a vyrosil nám

květ svobody Z vděčnosti jsme
ten obdélník dlužby před staro-

městskou radnicí zasadili v rámce

zelené chvoje soucitu — vnitřní

plochu jeho zasypali jme bílými
a červenými květy naší lásky
Místo toto stalo se lunu drahým

posvátným My k němu putujeme
dálo a stále a budeme putovati do-

tud dokud éehké brdce v těle na-

šem biti bude

Ale na jedno stojíce nad luísfem

posvátným jsme přece opomněli
a zapomínáme — že to eo he le

na staroměstském rynku 21 čer-

vence 1W1 odehrávalo bylo už je
nom poaledníin aktem národního

dramatu jehož začátek exposice
se oďfirála před sedmdenálí čtyř-
mi léty Prae n4 proslrauslví
lam nahoře před hradem Zapo
mjiiámc že ti mučednicí jejíchž

třením nředstuiiii hčnl- ' - " -

bezpodmínečně žádáme Těšínsko stvo a iiváili je žerty a (jroteskA
pro sebe mi fiohyby a osunky do ve

nálady i dále Co miláček to obPolská odpověď na teto naše

ru naznačeném (adresy ccimiky
obchodní záležitosti) napiš to

jasně a podrobné by

omyly a zašlí na moji
do redakce "Večera" Ná-

vštěvy jsou zbytečný a nebudou

připuštěny i (saní do Ameriky se

hráli nesmějí Odjezd je o nčkolik

dní odložen nutno jednat americ

ky A ještě něco a stále s Fčle c

anglicky Karel Pelanl — (Večer
V) března lítlít)

POLITICKÉ UVEDO- -

MÉNÍ NAŽEIIO LIDU

O politickém uvědomění našeho

lidu rozepsal se časopis "Pohe-inia- "

velmi uznale pro nás ale

ironickými šbhy do vlastního a

"Die Andulka und die "

jmenuje se len článek

vypravuje se v ním jak i ne jmen

stanovisko byla samé překriieová censtva rovněž fícrura směšná a
ní neloyální kampaň v novinách méně banální Tyto dvě osobně
naznačovali že sc spojíme a Něm utvořeny od eísařského zakládatky Ale v Paříži kolují pověsti o

jiných ještě revoltách daleko

biřic při jednom každém ze čtyř
odsouzených jeho provinění u lilo

byli pak popravení v následujícím

pořadu: Pětlpeský Ihirchance Fi-

kar a Václav Jelení Všichni za-

chovalí do posledního okamžiku
sílu těla i ducha poroučejíce
duši 1 Ičlo své Pohu a popírajíce
vinu biřicem na ně provolanou

položili mužné hlavy své na špa-

lek

Takový byl začdek tragedie če-

ské boje českých stavů a víru

práva i svobody za tyranie Habs-

burků jež skončila posledním ak-

tem na Staroměstském rynku v r

Ib2l Nu náměstí Hradčanském

projevila se v' roce 1"17 poprvé
lá-sk-

á

královského rodu habsburské-

ho k jeho "věrným Cechům"

Pylo by neodpustitelným bří

cliem kdybychom my na tyto pr-

vní mučedníky a oběti tyranie
tmbfburské zapomínali ve dnech

našeho štéslí Povinnost tiaSe ku

vlastní historií a k sobě sarným ve

lí aby památka na ťyto naše prv-

ní mučedníky éry habsburské zů-sř- i

na věky vřtípenu příštím
Tak jako místo popraví

šlé Afaroioéshkého musí i ono na

náměstí Hradčanském stáli mí

nlcm pímváluým k němuž potová
li budou vděční ( echové vn íu
míitkli' b-- ~ lír Huo Ríchler

paoú JEDOU CtHíí
WOVÍNAftl DO AMERIKY

Výprava éekých žunoilítfft do

Auienky vuylnutá (kou lieko-vo-

ntii!tú ifflí žádným

podoíťw ale těžkou prj
''OWlř poutí

íbní l'i)efc'í a H4lri' jí

le divadla Oalíí osobou leei Štvali upojence proti nám vy-

učováním naších násilností které

se nikdy nestaly protestovali u
leho hrající ponejvíce měr
manžely s typy tin znůnh MM'

vážnějších Af jsou pravdivý éili

nk fakt je Že se o nich vypravu-

je je příznačný Zn těchto okol-

ností spodní proud bolestných po-

chyb působí u myslících lidí ne

rovích dále Uoéiiifcí k VUtoi Li

zloděje vojáky anebo hloupě ho

iiostaie rohfhá u poskakuje i
volnost Zábavy váznou a nikdo
necítí se jistým před tun co při

diva-ji- e hledí nejpríinítívaěj
mí prostředky rozesmátí obeee
vo Mnoheui dfdežíféiíí úlešl éeské kijch-iiínk- y dnes nm'jíjde Váeehny hodnoty se změnily

spojenců proti našemu jednaní
kteréžto protesty neměly vůbec

podkladu krátce pobtup naskržc

oeloyální a nepřípustný mezi dvě-

ma národy kteří moí být! v btp
doucuostí hpojeuci g přátelí

- Výsledek na konferencí byl pro
nás zdánlivé nepříznivý ne dobře

informovaná korní byla spletena

kampaní a štvaním pmfože k

situe bylí jsme nucení

vesele Joukati sví denní noviny přidělena tak zv radovi — M 1Králové knížata vévodové vy islancí vííební kleslí na obyčejné jak bystře Živé sledují polil ícké

smrtelníky A někteří do hloubky vlastenecké I kulturní dčj svého
vnjef se v všeef "dynastický
kusech 'jako vážfi(i imUmi i%

historického joiéna vyntupu]národ) Jak jou každé chvíle výzloěífiťfl Vznešené osoby ped
nimiž vojska musila defilovali se jména čleme iih desce staroméť Ičméř pokaždé y f mavmiiodr )

scvrkly na svojí přirozenou veli zlatě lemovaném oděvu na Mtské radnice bylí politickými vnu-

ky a dědici oněch Cechů kteří tl ' XIA I i

jerti urnu v ncfnx pfy ) sikost a bohaté třídy lidí éekají
úzkostí až přijde na né řada

borné a všem informovány a na

výší dne a jak loiifo novou oríen

tací (t úlohou ani V pejmenším ne

zlraidy na zdatností svého povo
láni Ano velmi "hí "pohemíi"
pocfivíilujc ty naše hodné i íntellí-i''ntn- í

"Andulky a Mjíenky" m

tří živlové — znamení fo er

Uojoviicí VyMiipnjí všem ťUjsouce jísfy e( bude Vícehny

poraěry í0'1 wituhiy Konve thh zifým lirfizoýnt yrmw g p_
revpekt nadblínéjíeíml 'Mv íj ve íwijeotJZfckýeli MťTlh

srpna žahynulí meřem kalo-

vým na náměstí ífiíidéjnídni ji-k- o

první mučednicí a obM fyrj--

ílabí burk'1'
Byl rU''í7#pobívénMu4i

berki ve Mt pfo#-ifif-
é ním

4ií u fclívu %')túň ííem Kr- -

I ! # I
kd dlouho přcvdh uroéní kle "ké bývají hráfjf — hiliA itnubbž je nejlépe vidno jak uni

jádro národ-- i je zdravé a silné — jsla jen na prostřední povídání a doposuo: v Japonsku nvntt
V-- i y 0WI-V-

Í 2 říjoj 1'ývilUA&U 'atto d"ít obbfoíjblý ti- - "baial iwukfm


